² HR: A 3, 11, 15, 16, 18, C 2; HET: A 13, 19, 25 bis, C 2, 3.

noted that the scribe has not always put ordinal numbers where he ought to.

<> indicate absence by scribal error and my paragraph numbers.

<<> indicate loss by physical damage. Suppletions are from *Harley 3242*.

[] seclude excess material in the ms.

\/ include text written above the line.

++ include text unintelligible to me.

Apart from a few textual notes, the apparatus contains references to the sources used by the author.

A

<1> Sumptum ex cathologo regum quod est secundum chronicam Ieronimi et secundum Orosium et Bedam de temporibus.

<2> Constantinus regnauit annis XXXI.¹ Constantius cum fratribus annis XXIIII.² Julianus annum I et menses UIII.³ Iou[ni]anus menses UIII.⁴ Ualentianus cum fratre Ualente annis XIII.⁵ Gratianus annis

1 Hieron. Chron. 228,26-229,1: "regnavit Constantinus ann. XXX mens. X"; Orosius VII,26,1:"Anno ab urbe condita MLXI Constantinus tricensimus quartus gubernacula imperii a Constantio patre suscepit, quae uno et triginta annis felicissime tenuit.>"; Beda De temp. 291C: "Constantinus annis XXXI".

2 Hieron. Chron. 234,12-13: "regnavit Constantinus, Constantius et Constans ann XXIIII mens. V diebus XIII"; Orosius VII,29,1: "Anno ab urbe condita MXCII Constantius tricensimus quintus cum Constantino et Constante fratribus suis adeptus imperium viginti et quattuor annis tenuit." Beda De temp. 291C: "Constantius et Constans annis XXIV"; Beda Chron. 426: "Constantius cum Constantino et Constante fratribus, an. XXIIII m. V d. XIII".

3 Hier. Chron. 242,10-11: "regnavit Julianus ann. I mens. VIII"; Orosius VII,30,1: "Anno ab urbe condita MXCVI Julianus dudum, post autem tricesimus sextus ab augusto rerum potitus anno uno et mensibus octo imperii summam solus obtinuit." Beda De temp. 292A: "Julianus annis II".

4 Hieron. Chron. 243,16-17: "regnavit Iovianus mens. VIII"; Orosius VII,31,1-3: "Anno ab urbe condita MCXVII Iovianus tricesimus septimus imperator [...] octavo demum mense quam imperare cooperat vitam finivit." Beda De temp. 292A: "Jovianus anno I".

5 Hieron. Chron. 244, 7-8: "regnavit Valentinianus et Valens ann. XIII mens. V"; Orosius VII,32,1: "Anno ab urbe condita MCXVIII Valentinianus tricesimus octavus apud Nicaeam consensu militum imperator creatus est mansitque in eo annis undecim." & VII,33,1: "Anno ab urbe condita MCXXVIII Valens tricesimus nonus imperium quattuor annis Valentiniano mortuo tenuit." Beda De temp. 292A: "Valentinianus annis XIII [...] Valens annis III"; Beda Chron. 440: "Valentinianus cum fratre Valente an. XI".

UI.¹ Theodosius annis XI.² Archadius cum fratre Honorio annis XIII.³ Honorius cum nepote Theodosio annis XU.⁴ Theodosius post Honorium annis XXUI.⁵

<3> Romana historia: interiit Iulianus III^o anno sui consulatus, III^o imperii sui, UII^o uero ex quo Cesar a Constantio fuit ordinatus; monarchia uno anno et UIII mensibus.⁶

<4> Seuerinus Coloniensis ut uita sua perhibet LUI annis uixit in episcopatu Coloniensi.⁷ Ambrosius Mediolanensis ut uita sua perhibet obiit sub Archadio et Honorio UIII^o anno eorum principatus.⁸

<5> /39rb/ + Quoniam diuersitas auctorum est peruersitas lectorum ita ut sepius hinc zizania pullulet⁹ errorum, et in campo scripturarum alea amministretur pugnarum, dum hi defendant quod appetunt, et illi reperiunt¹⁰ quod probare non satagunt <h>is agentibus ne ueritas putetur falsitas, illis reclamantibus ne antiquorum infringatur auctoritas, dum ex uno eodemque sensu habeant auctoritates multimodas, tamen non recte iudicantibus succedit falsitas. +

<6> \Unde/ ad medium dducamus contemporalitatem Martini et Maximini que multis dubitatur, et uideamus quamplures sapientes in hac hesitasse et sepius ex multis sententiis uite Martini in litem de hac contemporalitate uenisse, unde et adhuc sub iudice lis est; que tamen quia

¹ Orosius VII,34,1: "Anno ab urbe condita MCXXXII Gratianus quadragesimus ab Augusto post mortem Valentis sex annis imperium tenuit." Beda De temp. 292A: "Gratianus annis VI"; Beda Chron. 451: "Gratianus cum fratre Valentiniano an. VI".

² Orosius VII,35,1: "Anno ab urbe condita MCXXXVIII Theodosius quadragesimus primus interfecto per Maximum Gratiano imperium Romani orbis obtinuit mansitque in eo annis undecim, cum iam in Orientis partibus sex annis Gratiano vivente regnasset." Beda De temp. 292A: "Valentinianus cum Theodosio annis IX [...] Theodosius annis III cum Archadio et Honorio"; Beda Chron. 459: "Theodosius, qui Gratiano vivente VI annis iam Orientem regebat, post eius mortem regnat an. XI".

³ Orosius VII,36,1: "Anno ab urbe condita MCXLVIII Arcadius Augustus, cuius nunc filius Theodosius Orientem regit, et Honorus Augustus frater eius, cui nunc respublica innititur [...] vixitque Arcadius post patris excessum annis duodecim." Beda De temp. "Archadius annis XIII cum fratre Honorio"; Beda Chron. 463: "Arcadius filius Theodosii cum fratre Honorio an. XIII".

⁴ Beda De temp. 292A: "Honorus annis XV cum Theodosio minore"; Beda Chron. 468: "Honorus cum Theodosio minore, fratri sui filio, an. XV".

⁵ Beda De temp. 292A: "Theodosius minor annis XXVI."; Beda Chron. 477: "Theodosius minor Arcadii filius an. XXVI".

⁶ HR 11,43: "Iulianus ergo quarto consulato suo, quem ediderat cum Salustio VII Kal. Iul. interiit anno tertio imperii sui, septimo vero ex quo Cesar a Constantio fuerat ordinatus, vite anno tricesimo primo."

⁷ Hoc non inuenitur in Uita et translatio S. Seuerini (ed. Acta Sanctorum. Oct. Uol. X (23. Oct.) pp.56-64 (Parisius & Romae 1869). Notant tamen capituli 7 & 8 Seuerinum contemporalem Martini fuisse.

⁸ Ne hoc quidem de auctoritate, uidelicet Paulini Uita Ambrosii (PL 14:27-46), profluit.

⁹ z.p. in ras.

¹⁰ reperiunt: reperiebant Cod.

soluere facilis est, quid utreque partes de hac sentiant, proferamus et quid magis tunc eligendum sit uideamus.

<7> Sic tamen obponere solent qui negant ipsam contemporalitatem. dicunt etenim: quomodo dicitur Martinus Turonensis contemporalis Maximini esse, dum constet Martinum sub Constantio militasse sub quo Maximinus obiit, et Paulinus successor Maximini exilium subiit? ut ergo omnino noueritis eos contemporales non fuisse, uitam ipsius Martini inspiciamus ubi dicitur: "inter scolares alas primus sub Constantio dein sub Iuliano Cesare militauit."¹ Item de eodem: "cum exisset edictum a regibus ut ueteranorum filii ad militiam scriberentur. Martinus cum esset annorum XU sacramentis militaribus implicatus est; triennum fere ante baptismum in armis fuit. Sed cum esset annorum duo de XX ad baptismum conuolauit, et per biennium postea solo nomine militauit; sicque XX annorum apud Wangionem ubi Iulianum donatiuum militibus suis erogare cepit arma abdicauit."² Deinde sub Ualentiniano episcopatum concendit quem XXUI annis rexit. Sicque Archadio et Honorio principibus obiit LXXX^oI^o etatis sue anno, Attico et Cesareo consulibus.

<8> Ecce defloratam habes totam uitam Martini, uitam dico quam non solum Sulpicius Tolose episcopus discipulus ipsius Martini, uerum etiam Gallus scolasticus et ipse discipulus eque Martini nec non Gregorius et ipse episcopus successor Martini, in unum compilauerunt; cum sane nullus eorum attestetur quod ipse contemporalis Maximini fuerit et neque hoc per annos regum posse<t> stare, cum, ut iam diximus, Sulpicius eum primum sub Constantio, sub quo Maximinus obiit et Paulinus exilium subiit, affirmet, dein sub Iuliano Cesare, militasse, sub quo et XX annorum apud Wangionem arma abdicauit, et secundum Gallum episcopatum sub Ualentiniano ascendit,³ et secundum Gregorium Archadio et Honorio principibus obiit LXXX^oI^o etatis sue anno XX^oUI^o autem

1 Sulpicius: "ipse armatam militiam in adulescentia secutus inter scolares alas sub rege Constantio, deinde sub Iuliano caesare militavit." (2,2).

2 Sulpicius: "sed cum edictum esset a regibus, ut veteranorum filii ad militiam scriberentur, prodente patre, qui felicibus eius actibus invidebat, cum annorum quindecim, captus et catenatus sacramentis militaribus implicatus est," (2,5). "trienum fere ante baptismum in armis fuit..." (2,6). "cum esset annorum duodeviginti, ad baptismum convolavit [...] qua Martinus expectatione suspensus per biennium fere posteaquam est baptismum consecutus, solo licet nomine, militavit." (3,5). "interea inruentibus intra Gallias barbaria Iulianus caesar coacto in unum exercitu apud Vangionem civitatem donativum coepit erogare militibus, et, ut est consuetudinis, singuli citabantur..." (4,1) (Martinus abdicat arma in cap. 4,2-9). "exinde relicta militia..." (5,1).

3 Gallus scilicet in dialogo Sulpicii referens (Dialogus (ed. Halm) II,5,5): "eo fere tempore, quo primum episcopus datus est, fuit ei necessitas adire comitatum. Valentinianus tum maior rerum potiebatur."

pontificatus sui Attico et Cesario consulibus,¹ ergo Martinus Turonensis contemporalis Maximini non fuit.

<9> Sed quidam Maguntiensis, cuius discipulus Lubentius extitit qui et sinodo Agripinensi cum Maximinus Eufratan Coloniensem hereticum gradu mouit interfuit et subscrispsit, dicitur² Romam cum Maximino isse et redisse et Treueris cum Maximino habitasse et Paulinum consecrasse; sed et ibi quieuisse, et iuxta primos pastores collocatum esse; et in hoc uitam Maximini errasse, dum eum opinatissimum uocat cum opinatissimus fuerit ille Turonensis et non ille Maguntiensis. etenim si ille Turonensis Romam cum Maximino isset profecto et Agripinensi sinodo subscrisisset. Dum uix constet eum iuxta computationem Sulpicii tunc quando illa sinodus facta est, natum esse, ergo omnibus modis probabilibus argumentis approbatur quantum ex uita Martini scire datur, quod contemporales non fuerunt - maxime cum nec ipsa uita Maximini eum Turonensem uocet nisi opinatissimum.³ Sic se defendunt qui hanc contemporalitatem negant.

<10> Unde et nos qui eam approbare uolumus eisdem modis et ex uita ipsa Martini, dum omnino taceamus Maximini, eos inpetamus; et quomodo ipsi auctores uite Martini inter se discrepant primo omnium demonstremus.

<11> + Etsi is, qui sub Iuliano secundum Sulpicium XX annorum arma abdicauit, sub Ualentiniano secundum Gallum LU annorum episcopatum concendit, /39ua/ alioquin non illum XXUI annis secundum Sulpicium rexit nec LXXX^oI^o anno etatis sue obiit quia LU et XXUI faciunt LXXXI, dum non amplius in catholo<go> regum inueniantur quam XUIII a primo anno ex quo Iulianus Cesar a Constantio secundum Romanam historiam ordinatus est⁴ usque ad XI annum Ualentiniani qui est ultimus uite et principatus eius. +

<12> Multum ergo discordat Sulpicius et Gallus dum ille Martinum XX annorum sub Iuliano Cesare dicat arma apud Wangionem abdicasse, et iste affirmet eum sub Ualentiniano episcopatum ascendisse. Aut ergo secundum Sulpicium episcopatum sub Ualentiniano non ascendit aut iuxta Gallum XX annorum sub Iuliano Cesare arma non abdicauit, aut certe secundum Gregorium non sub Archadio et Honorio LXXX^oI^o anno etatis

¹ Gregorii De uitutibus sancti Martini episcopi I,3: "In quo gloriosam et pene initabilem agens uitam per quinquennia quinque bis insuper geminis mensibus cum decim diebus, octogesimo primo aetatis sua anno, Caesareo et Attico consulibus, nocte media quieuit in pace..."

² dicitur: in ras.

³ Vita Maximini Lupo auctore § 7 (MGH p.77,17-18): "cuius rei gratia cum Romam tenderet opinatissimum confessorem Martinum convenit."

⁴ HR 6,43.

sue obiit, XXUI^o autem pontificatus sui, Attico et Cesario consulibus. Igitur quia discrepantias Galli et Sulpicii habemus, nunc Sulpicii et Gregorii uideamus. Et quia Sulpicius sub Iuliano dicit Martinum XX annorum arma abdicasse et Gregorius affirmet eum LXXXI^oI^o etatis sue anno Archadio et Honorio principibus Attico et Cesario consulibus obiisse, uideamus itaque si ipsi anni concordent.

<13> Sed quia ex tripartita historia in III^o capitulo X libri luce clarius patet quod Archadii et Honori annus III est Attici et Cesarii consulatus quo obiit Martinus;¹ et sic per omnia euidens est Sulpicium² sicut cum Gallo sic eque cum Gregorio discordare, + cum non LXXXI unus³ annus a Iuliano usque ad III annum Archadii et Honori qui est consulatus Attici et Cesarii et obitus Martini inueniantur, sed uix LUIII. +

<14> Ergo discordat Sulpicius a ceteris auctoribus quia secundum eum, si sub Iuliano XX annorum Martinus arma abdicauit et secundum Gregorium LXXXI annum uixit, tunc plane non sub Ualentiniano sed X^o anno maioris Theodos[o]ii episcopatum concendit; quod omnino secundum Gallum falsum est qui eum affirmit sub Ualentiniano concendisse, nec III^o anno Archadii et Honori sed XIII^o Honori et Theodosii iunioris, nec Attico et Cesario obiit consulibus sed Honorio UII^{es} et Theodosio secundo. Quod iterum omnia iuxta Gregorium falsum est, qui eum asserit Archadio et Honorio principibus obiisse Attico et Cesario consulibus.

<15> Et ne mireris Sulpicium istum a solis istis auctoribus uidelicet Gallo et Gregorio disprepare, cum etiam a chronica Ieronimi et ab Orosio magis autem a presenti Romana historia fere in omnibus discrepet ubi dicit: "cum exisset edictum a regibus ut ueteranorum filii ad militiam scriberentur, Martinus cum esset annorum XU sacramentis militaribus implicatus est", + cum neque hoc edictum usquam alibi legatur nisi in hoc solo Sulpicio, sed et reges qui fuerint, a quibus hoc edictum exierit ubi Martinus XU annorum fuerit, possimus inuenire. +

<16> Sic omnibus fere auctoribus clamantibus quod post mortem Constantis iunioris fratri Constantii quem pater Constantinus in tricennalibus suis imperare cum fratribus constituit et tirannis quibusdam qui tirannidem commouerant deletis, sic tandem cum presenti Romana historia predicti auctores clamant.⁴

¹ cf. supra.

² est Sulpicium: Sulpicium est Cod.

³ unus: aut "imus" legendum?

⁴ HR 11,17-18.

<17> Solus itaque eo tempore Romano imperio Constantius prefuit princeps et augustus quousque Iulianum ordinasset Cesarem. Ergo si solus, ubi tunc, queso, sunt illi reges de quibus hoc edictum exiit, cum non fuerint plures nisi solus Constantius maxime cum sub alio nullo Martinus XU annorum fuerit nisi sub eo solo alioquin non sub Iuliano XX annorum arma abdicauit, sed XXUI annorum.

<18> Quod si dicas Iulianum esse et Constantium hos reges de quibus hoc edictum exiit, illud statim repugnat ubi dicit Martinum "inter scolares alas primum sub Constantio dein sub Iuliano militasse",¹ quia si primus sub Constantio, ergo ante Iulianum militauit. Repugnat etiam idem Sulpicius eisdem auctoribus, ubi dicit Iulianum sine pugna barbaros apud Wangionem, quando Martinus XX annorum arma abdicauit, in ditionem recepisse, cum Ieronimus, Orosius, Beda de temporibus, maxime autem hec Romana historia, dicat eum pugnasse ubi et regem Baldomarium cepit.²

<19> His itaque repugnantiis cum suo auctore Sulpicio sepositis, quomodo Gregorius cum Gallo et ceteris auctoribus concordet uideamus. Ait enim /39ub/ LXXXI^oI^o etatis sue anno obiit Martinus XX^oUI^o pontificatus sui, Archadio et Honorio inperatoribus Attico et Cesareo consulibus. Sed, ut ex tripartita historia in IIIo capitulo X libri habemus, III annus horum imperatorum est illorum consulum et eodem obisse Martinum <constat>³

<20> Unde sursum computabis a III^o anno Archadii et Honori usque ad XI annum Constantini et inuenies LXXXI annum et ibi determinabis nativitatem Martini et sic habes eum UIII^o anno Ualentiniani episcopatum concendisse, quia a III^o anno Archadii et Honori usque ad UIII annum Ualentiniani sunt XXUI anni.

<21> Item ab UIII^o anno Ualentiniani usque ad XI annum Constantini sunt plane LU anni et sic per omnia concordat Gregorius Gallo, dum non negat per suam computationem quin Martinus bene sub Ualentiniano episcopatum concenderit; igitur XI anno Constantini secundum hanc computationem Gregorii natus est Martinus. Quod et Regeno Prumiensis affirmat.⁴

<22> Nunc ergo uideamus si contemporalis Maximini secundum Gregorium fuerit. Quod plane per omnia constat. Nam Maximinus UI^o anno Constantii Eufratan Coloniensem gradu mouit, et Seuerinus qui

1 Sulpicius 2,2, citatus supra.

2 HR 11,27: "...potentissimum eorum regem Badomarium cepit."

3 Cf. supra.

4 Re uera nihil de Martini ortu Regino narrat; cf. supra.

uoces in celo psallentes in transitu Martini audiuit ei substituit. propter quod et Ieronimus in chronica eundem annum diligenter annotauit, ubi et Martinus XXUI annorum fuit, quia ab XI^o anno Constantini usque ad UI Constantii sunt XXUI anni; qui tamen annus est IIII pontificatus Maximi- mini et UI^o anno episcopatus Athanasium hospicio recepit, ut Ieronimus perhibet, et secum detinuit, quoisque iterum ad Constantis litteras regressus est Alexandriam, sicque Maximinus UIII anno pontificatus sui Romam ire perrexit ubi et opinatissimum Martinum XXX^a iam annorum conuenit.

<23> Quod si dicis uitam Martini hoc non habere, quod cum Maximino Romam ierit, nos dicimus ipsis auctoribus uite Martini attestantibus, quod omnia de eo non dixerint, sed etiam aliis dicenda dimiserint, et quia hoc iter et miracula que ibi gesta sunt magis ad Maximinum spectant quam ad Martinum; propterea uita Maximini hoc dicere debuit, non uita Martini.

<24> Attamen contemporalitatem istam multis modis approbamus, sicut est per Seuerinum Coloniensem: si enim UI^o anno Constantii Maximinus Eufrate Seuerinum substituit et hic in transitu Martini uoces psallentes audiuit et, ut uita sua perhibet, LUI annis in episcopatu uixit, constat eum magis concordare cum Gregorio quam Sulpicio quia a UI^o anno Constantii usque ad III Archadii et Honorii sunt LIII anni et ita habebis Martinum biennio ante Seuerinum obiisse; si uero Sulpicium inspicis, tunc profecto Seuerinus ante Martinum obiit. Quod plane falsum est.

<25> Similiter et de Ambrosio hoc idem dicimus, quia iuxta Gregorium Martinus ante Ambrosium obiit,¹ unde et uisionem in altari in transitu eius uidit. Secundum uero Sulpicium Ambrosius, qui UIII^o anno Archadii et Honorii, ut uita eius perhibet, obiit, ante Martinum transiit. Quod omnino iterum falsum est. Iuxta Gregorium enim Martinus III^o anno Archadii et Honorii Attico et Cesario consulibus obiit, quod et tripartita historia in III^o capitulo X libri euidenter asserit. Secundum uero Sulpicium XIII^o anno Honorii et Theodosii iunioris transiit, ipso Honorio UI^{es} consul et Thedosio bis; quod XI^o anno Constantini fuerit natus Martinus, adiuuat Gregorio Regeno. Quod uero III^o Archadii et Honorii anno consulatu Attici et Cesarii obierit, testatur tripartita historia, cum in his omnibus nullus assistat Sulpicio sed magis omnes repugnent ei.

<26> Confirmat etiam hanc contemporalitatem uita beatissimi Mansueti primi Tullensis episcopi, ubi apertissime dicitur: "cum Maximinus Treuerensis et Martinus Turonensis simul Roma redirent, per Tullum

¹ Cf. Gregorii uerba in cap. I,5: "Eo namque tempore beatus Ambrosius [...] Mediolanensis ciuitate praeerat episcopus."

transierunt. et ecce dum orationis gratia basilicam beati Mansueti intrassent subito cum stupore omnium audita est uox cuiusdam defunctorum de tumulo dicens "o serui dei excelsi!" et cetera, que legentibus euidentissime patent quo modo ipsa defuncta statim ab infernalibus penis liberata est.¹ Quod miraculum Maximino magis quam Martino attribuitur.

B

<1> Ieronimus in chronica: colliguntur omnes anni a XU Tiberii anno, hoc est a predicatione domini usque ad XIIIII annum Ualentis CCCLI,² quibus si addas illos XXX, hoc est a XL^oII^o Cesaris Augusti qui est annus nativitatis domini usque ad XU annum Tiberii qui est primus annus predicationis Domini, erunt anni CCCLXXXI ab incarnatione domini usque ad XIIIII annum Ualentis quo interiit.

<2> Sed retrorsum computatis annis a XIIIII^o anno Ualentis usque ad XXIII annum Constantini patris Augusti, qui est annus aduentus beati Agricili, remanent plane anni CCCXXXIII. Ergo CCC^oXXX^oIII^o anno incarnationis domini Agricius ab Helena missus est Treueris presul effectus et usque ad secundum annum Constantii filii Constantini perdurauit;³ cui Maximinus successit anno dominice incarnationis CCCXL^oII^o, sicque anno pontificatus sui IIII^o, imperii uero Constantii UI^o, dominice autem incarnationis CCCXLUI^o generalem sinodum Agripine Colonie in depositionem Eufrate Arriani IIII^o idus Maias inductione IIIIa post consulatum Amanti et Albini sub Iulio papa celebrauit; propter quod et Ieronimus eundem annum diligentissime in chronica quasi in persona Maximini annotauit, dum Maximum hoc anno clariorem reddidit, et eundem annum memorabilem ob memoriam Maximini indidit.⁴

1 Haec non inveniuntur verbatim in Adsonis Dervensis Vita Mansueti, sed eodem tenore narrantur in lib. I, cap. XIV (PL 137:632B-C = AA.SS. September, Tom. I:644D-E (Parisius & Romae 1868)).

2 250,1-5: "Colliguntur omnes anni usque in consolatum Valentis VI et Valentiniani iunioris iterum Augusti. A XV Tiberii anno et praedicatione Domini nostri Iesu Christi anni CCCLI."

3 Cf. Browerus & Masenius (1670) I: 216: "Quia Helenae augustae, a qua missum consentiunt omnes, brevis inde vita superfuit. Quare medium hic viam insistere, securius; quam a maioribus tritam munitamque testatur S. Maximini coenobita ad oram marginis manuscriptae tripartitae; Agricum Treverum venisse dicens, anno Constantini XXIII ac inter Materni occasum et ortum Agricili, duo ferme interfluxisse saecula."

4 236,1-4: "Maximinus Treverorum episcopus clarus habetur. A quo Athanasius Alexandriae episcopus, cum a Constantio quaereretur ad poenam, honorifice susceptus est."

<3> Itaque absque ulla contradictione computabis inter Maternum et Agricium plenariter CC annos quod et probabilibus argumentis approbamus. Si enim LIII^o dominice incarnationis anno beatus Eucharius pontificatum Treuerice urbis accepit et XXIII annis rexit, et Ualerius in XU successit, sicque Maternus in XL determinauit. Constat profecto eundem Maternum anno domini C^oXXX^oII^o obiisse, hoc est X^oIII^o anno inperii Adriani et II^o papatus Telesphori,¹ et sic absque ulla contradictione computabis CC annos inter Maternum et Agricium, quia LIII et XXIII, deinde XU, tunc XL faciunt CXXX^oII^o, non CXXVIII ut Treuerica historia habet,² et in hoc arguitur mendacio.

<4> Ecce habes deprehensam Treuericam historiam; adhuc nota eius secundum mendacium. Dicit enim, "anno domini CCC^oLXU^oIII^o Agricius presul efficitur",³ quod apertum mendacium est, quia ut superius ex Ieronimo monstrauimus, cum a nativitate domini usque ad XIII^o annum Ualentis, quo interiit, sint anni CCCLXXXI. sed retrorsum computatis ab eodem XIII^o anno Ualentis usque ad XXIII annum Constantini qui est annus aduentus beati Agricius, remanent plane anni CCCXXXIII non CCCLXVIII. Et ita comprobabis eam bis per omnia mentitam, unde ex his/ duobus mendaciis plura potes ex eadem Treuerica historia ad plenum colligere.

<5> Quoniam CC annos inter Maternum et Agricium fuisse ex chronica Ieronimi comprobauimus, restat ut uideamus si ciuitas ista, ut quidam uolunt, maxime Treuerica historia,⁴ his CC annis in paganismum redierit, an in christianitate perdurauerit.

<6> Quod nobis omnino non uidetur - uidelicet eam in paganismum redisse; cum enim constet usque ad passionem Tirsi et Palmacii et totius Treuerici populi que facta est a Rictiouaro sub Diocletiano et Maximiano anno domini CCC^oUI^o, hoc est XUIII anno inperii Diocletiani, quando in Martio mense in diebus pasce ecclesie per totum orbem Romanum iussu Maximiani et Diocletiani subuerse sunt I^o anno persecutionis, quia ut Ieronimus in Chronica testatur II^o anno persecutionis Diocletianus in

1 199,21-24: "[XII] Imperator Hadrianus pater patriae appellatur et uxor eius Augusta. Romanae ecclesiae episcopatum suscipit VII Telesforus ann. XI."

2 cf. Gesta 148,1-2 (§ 16): "igitur sanctus Maternus apud Coloniam obiit senex anno dominicae incarnationis 128."

3 Gesta 152,22-25 (§ 19): "Anno Dominicae incarnationis 368 sanctus Agricius Trebirorum praesul efficitur."

4 Gesta § 16 (149,15-18): "Postquam denique inseparabilis tres evangelii sui operarios perpetim remunerandos, scilicet Eucharium Valerium et Maternum, vocavit ad superos, Treberi rectae fidei credulitatem amiserunt et ad pristinum paganismi vomitum ex maxima parte redierunt."

Nicomedia, Maximianus Mediolani purpuram deposuerunt¹ - cum, inquam, usque hoc tempus tota ciuitas a tempore beati Eucharii christiana extiterit et episcopi Methodio teste Parensi ecclesie episcopo et martire per totum tempus inter Maternum et Agricium non defuerint, ita ut XXUI episcopi enu~~me~~rentur, absurdum uidetur ut in tam paruo tempore, sicut est a passione predictorum martirum usque ad aduentum beati Agricii, tota hec ciuitas in paganismum redierit.

<7> Cum, inquam, non plus quam XXIIII anni extiterint, quia a primo persecutionis anno usque ad XXIII annum imperii Constantini fuere non plus quam XXUI anni, quoniam III^o persecutionis anno regnare orsus est. Ergo XXIIII anni sunt inter passionem Tirsi et Palmatii et aduentum beati Agricii.

<8> Quod si dicas his diebus ciuitatem in paganismum redisse et exinde Tetradium usque ad tempora Martini paganum perdurasse, nobis omnino stare \non/ uidetur. Quo modo homo tanti nominis ut Tetradius in tam preclara et regia ciuitate paganus durare tot tempora potuisset, maxime tot sanctis sacerdotibus hic uigentibus, ut Agricius, Maximinus et Paulinus? Quo modo homo paganus contemporalis Maximini esset in una eademque ciuitate, cum constet eum tot ac tantis miraculis claruisse? Qua fronte Eufratam Agripinensem uir deo plenus gradu mouit utpote hereticum, et non in ciuitate sua conuertit³ paganum? Quo modo in ulteriore Frigiam Paulinus pro Christo exulauit et ibi usque ad sanguinem paganis predicauit, dum hic in sua diocesi paganos reliquit? Inconueniens plane fuit.

<9> Sed quia Tetradius a Martino baptizatus est dicimus eius baptismum usque illuc sicut mos illius temporis erat distulisse quod et Augustinum et Ambrosium et ipsum Martinum inuenimus fecisse. Nec tamen totam ciuitatem paganam \ideo/ extitisse.

<10> Quod si dicas Tetradium omnino gentilem fuisse, nec ideo Martinum in eius domum descendisse, dicimus eum hoc ideo egisse, quia uiderit eum non obstinata mente paganum, sed sibi reseruatum esse, quia si idem obstinata mente incredulus fuisset nequaquam pro filia ad Martinum accessisset, sed potius ad idola sua declinasset.

¹ 228,6-14: "XVIIII. Diocletiani anno mense Martio in diebus paschae ecclesiae subversae sunt. Quarto autem persucutionis anno Constantinus regnare orsus. Secundo anno persucutionis Diocletianus Nicomediae, Maximianus Mediolanii purpuram deposuerunt."

² Hunc auctorem invenire non potui.

³ conuertit Waitz: conuert.. Cod.

<1> <>His>> UIII annis dicitur Agricius <>Anti>>ochie prefuisse, hoc est inter <>Eusta>>chium et Eufronium. Quamquam <>quidam>> affirment eum ante Eusta<>chium>> presedisse, hoc est inter Philo<>goni>>um et Eustachium; qui Philogo<>nious t>>emporibus Licinii obiit. Et hic <>Eusta>>achius in Niceno concilio ei suc<>cessit>>. Fuerunt ergo inter Philogonium <>et Eu>>stachium item fere UIII anni, <>quibus dicit>>ur Agricius presedisse. Sed utrum ante <>Eusta>>chium an post eum pontificauerit <>iudic>>io legentium relinquimus. Tum <>tant>>um constet eum ibi patriarcham extitisse.¹

<2> Contra eos qui menciuntur Agricium Antiocenum patriarcham non extisse. Quoniam sunt nonnulli qui Agricium Antiocenum patriarcham negant fuisse, quia neque Ieronimus neque Romana aut tripartita historia seu aliquis scriptorum eum in catalogo Antiocenorum episcoporum interserit, maxime cum Ieronimus in chronica omnes Antiocenos episcopos a tempore Petri qui primus Antiocenam fundauit ecclesiam usque ad tempora sua ita per ordinem nominatim digessit, ut qui sub quibus principibus claruerint apertissime docuerit, nusquam de Agricio mentionem faciat; cum et discreta nomina ipsorum episcoporum et certa principum sub quibus uixerunt tempora describens, nullam de hoc Agricio faciat questionem; accedit etiam ad hoc quod ille Paretensis ecclesie episcopus et martyr Methodius cum et ipse describeret magnificos presules illarum ecclesiarum que ab ipsis apostolis fundate sunt, uidelicet Romanorum, Ierosolimitanorum, Antiocenorum, Alexandrinorum, descriptis etiam Treuirorum. Qui ueniens ad tempora Constantini sic ait: his diebus Romane prefuit ecclesie Siluester, Ierosolime Macharius, Antioche Eustachius, Treueris Agricius.

<3> Igitur quia in hoc concordant auctores, Ieronimus uidelicet et ille Paretensis Methodius nec non et tripartita historia, postremo et omnes illi qui de Antiocenis episcopis aliquid scripserunt, quod Agricius iste nec in numero nec in catalogo eorum inuenitur, sufficiat nobis quod solum Treuerensis episcopus dicitur; ne si incipiamus affirmare Antiocenum eum patriarcham fuisse uideamur Ieronimo et ceteris auctoribus contra ire. Sic nobis opponere solent qui eum Antiocenum patriarcham negant.

1 Cf. Browerus & Masenius (1670) I: 216: "Alius paulo vetustior in M.S. tripartita historia bibliothecae Sanmaximiniana, ubi, Eustathio calumniis et fraude inimicorum Nicaenae fidei deturbato, octenii notatur sedis Antiochenae vacatio. His octo, inquit, annis, hoc est, inter Eusthatium et Euphronium, dicitur Agricius Antiochiae praefuisse."

<4> Ad quod dicimus quod et eis sufficiat e conuerso, quia eundem Agricium, nec Ieronimo inferior nec tripartite historie minor Siluester apostolicus non solum eum Antiocenum episcopum sed et patriarcham denominat in priuilegio nostre urbi per eum transmissio.¹

<5> Nisi forte dicas et Siluestrum mentitum et eius priuilegium falsum. Quod si falsum est, falsum est et Mathiam et tunicam domini cum clavo et cultello et ceteris sanctorum reliquiis eum transtulisse. Nonne igitur uides ad quantum inconueniens deduceris? aut ergo Agricius Antiochie patriarcha extitit, aut certe secundum te Siluester de eo falsum protulit. Sed quis, queso, es, qui etiam sanctos de falsitate arguas? igitur quia absurdum est credi beatum Siluestrum falsum dixisse, ita profecto constat Agricium absque dubio Antiocenum patriarcham extitisse.

BIBLIOGRAPHY (sources and secondary works)

- Armaria Trevirensia. Beiträge zur trierer Bibliotheksgeschichte. (Bibliotheca Trevirensis 1). Ed. G. Franz. Wiesbaden 1985.
- Becker, G., Catalogi bibliothecarum antiqui. Bonn 1885.
- Beda, De temporibus (PL 90: 277-292)
- Beda, Chronica (MGH, AA XIII (Chronica minora III)), ed. Th. Mommsen, pp.223-333.
- Browerus, P.Ch. & Masenius, P.J., Antiquitatum et annalium Trevirensium libri XXV, II tom. Leodii 1670.
- Catalogue of additions to the manuscripts in the British Museum in the years 1854-1860. Addit. 19,720-24,026. London 1875.
- Gesta Treverorum, see Waitz.
- Goetz, H.-W., 'Die "Geschichte" im Wissenschaftssystem des Mittelalters', Chapter XII in: F.-J. Schmale, Funktion und Formen Mittelalterlicher Geschichtsschreibung. Eine Einführung. Darmstadt 1985.
- Gregory of Tours, De virtutibus sancti Martini episcopi. Ed. B. Krusch, MGH SRM I:584-661.
- Hieronymus, Chronicon. Ed. R. Helm, Eusebius Werke 7 (Die Griechischen Schriftsteller der ersten Jahrhunderte), Berlin 1956.

1 Hoc privilegium in Gestis § 18 sic citatum est (152,7-21): "Magna ergo doctoris inquisitione habita, omnium fidelium consilio sanctus Agricius Antiochenae praesul civitatis evocatur, et ad Treberim cum preciosissimis reliquiis, quas inferius nominabimus, a papa et regina destinatur, cum privilegio quod isdem papa Silvester ad honorem treberensis ecclesiae hoc modo noscitur scripsisse: "Sicut in gentilitate propria virtute, sortire et nunc Trebir primas super Gallos et Germanos prioratum, quem tibi prae omnibus harum gentium episopis in primitivis christianaee religionis doctoribus, scilicet Euchario Valerio et Materno, ac per baculum caput ecclesiae Petrus signavit habendum, suam quodammodo minuens dignitatem, ut te participem faceret. Quem ego Silvester eius servus successioneque indignus per patriarcham Antiochenum Agricium renovans, confirmo ad honorem patriae domnae Helenae Augustae, metropolis eiusdem indigenae, quam ipsa felix per apostolum Matthiam Iudea translatum cum tunica et clavo Domini et dente sancti Petri et scandalis sanctae Andreae apostoli, et capite Cornelii papae ceterisque reliquiis magnifice ditavit specialiterque provexit. Huius privilegii consciu nocivi aemuli communione dirimantur, quoniam anathemate maculantur."